ความสนใจของชาติตะวันตกในการซุกคอคอดกระ
ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว
(ค.ศ. 1851-1868 หรือ พ.ศ. 2394-2411)

ท่าทีของมหาอำนาจต่อนครรัฐสมัยพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว

ประวัติศาสตร์ไทยสมัยรัชกาลที่ 4 มีลักษณะเด่นอยู่ 2 ประการ ประการแรก ได้ชื่อว่าเป็นสมัยแห่งการเริ่มเปลี่ยนโฉมหน้าตามแบบอารยประเทศ ได้แก่การรับเอาวิทยาการสมัยใหม่ของชาวตะวันตกเข้ามาใช้ด้วยการปรับปรุงเปลี่ยนแปลง แก้วไขและยกเลิกขนบธรรมเนียมประเพณีไทยหลายอย่างให้สอดคล้องกับวิทยาการใหม่ที่รับเข้ามาเพื่อพัฒนาประเทศให้เจริญตามแบบอารยประเทศ ประการที่ 2 ได้ชื่อว่าเป็นสมัยแห่งการเริ่มเปิดประตูต้อนรับชาวต่างประเทศหรือเป็นสมัยแห่งการเปลี่ยนนโยบายต่างประเทศจากกึ่งโดดเดี่ยว (Semi - isolationism) ในสมัยรัชกาลที่ 3 มาเป็นนโยบายโอนอ่อนผ่อนปรน ด้วยวิธีการทั้งสองประการนี้ เป็นที่ยอมรับกันว่าทำให้ประเทศไทยสมัยรัชกาลที่ 4 สามารถรักษาเอกราชไว้ได้

ขณะที่รัชกาลที่ 4 เสด็จขึ้นครองราชสมบัติ (ค.ศ. 1851 หรือ พ.ศ. 2394) เป็นระยะที่ประเทศจักรวรรดินิยมตะวันตกกำลังล่าเมืองขึ้นทางแถบเอเชีย โดยเฉพาะอังกฤษกำลังขยายอิทธิพลของตนออกไปอย่างกว้างขวาง เป็นต้นว่า เริ่มสนใจหัวเมืองมลายูและไคปีนัง สิงคโปร์และมะละกาไว้ในครอบครองแล้ว นอกจากนั้นอังกฤษยังมีอิทธิพลเหนือเมืองท่าหลายแห่งของจีน รวมทั้งได้เกาะฮ่องกงตามสนธิสัญญานานกิง (ค.ศ. 1842 หรือ พ.ศ. 2385) และตามข้อตกลงเพิ่มเติมอีกสองข้อใน ค.ศ. 1843 (พ.ศ. 2386) อังกฤษยังได้รับการปฏิบัติอย่างชนชาติที่ได้รับการอนุเคราะห์หนึ่ง

และอำนาจสิทธิสภาพนอกอาณาเขต¹ นอกเหนือไปจากนั้น อังกฤษยังมีชัยชนะใน สงครามครั้งแรกกับพม่า ได้เข้าครอบครองหัวเมืองชายทะเลตะวันตกของพม่าใน ค.ศ. 1826 (พ.ศ. 2369) และได้ดินแดนตอนล่าง (Lower Burma) ในสงคราม กับพม่าครั้งที่ 2 เมื่อ ค.ศ. 1853 (พ.ศ. 2396) ด้วย

นอกจากการขยายอิทธิพลเข้าไปในส่วนต่าง ๆ ของภูมิภาคเอเชียแล้ว มหาอำนาจตะวันตกยังมีท่าทีจะใช้กำลัง หรือใช้นโยบายเรือปืน (gun boat) กับไทย เช่นเดียวกัน ดังจะเห็นว่าภายหลังที่ เซอร์ เจมส์ บรุก (Sir James Brooke) ทูตอังกฤษประสบความสำเร็จในการเจรจาขอแก้ไขสนธิสัญญาที่ทำไว้กับไทยใน ค.ศ. 1826 (พ.ศ. 2369) หรือที่เรียกว่าสนธิสัญญาเบอร์นี แล้ว เขาได้เสนอให้รัฐบาล อังกฤษใช้กำลังบังคับไทย² ดังนั้นเมื่อ เซอร์ จอห์น บาวริง (Sir John Bowring) ได้ รับการแต่งตั้งให้เป็นทูตอังกฤษเข้ามาทำสนธิสัญญามิตรไมตรีกับไทยใน ค.ศ. 1855 (พ.ศ. 2398) ก็มีความตั้งใจจะใช้นโยบายเรือปืนกับไทยเช่นกัน ถ้าหากว่าเขา ประสบความสำเร็จ ในการเจรจาครั้งนี้ ดังที่เขาได้บันทึกไว้ว่า

ถ้าข้าพเจ้าสามารถทำสนธิสัญญาได้เป็นผลสำเร็จเรื่องก็ คงจะเรียบร้อย ถ้าทำไมสำเร็จข้าพเจ้าจะไม่ปล่อยให้ ยึดเชือกชักขาออกไปอีก แต่จะแจ้งให้ฝ่ายไทยทราบว่า ข้าพเจ้าจะไม่ยอมเสียเวลาให้กับการปฏิเสธ จะกลับมา

สาเหตุที่พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงศรัทธาพระทัยดำเนินนโยบายต่างประเทศอย่างเหมาะสมในครั้งนั้น เนื่องจากว่าขณะที่ทรงผนวชอยู่ 27 พรรษา (ค.ศ. 1824-1851 หรือ พ.ศ. 2367-2394) นอกจากพระองค์จะทรงสนพระทัยในการปฏิรูปศาสนาแล้ว ยังทรงศึกษาภาษาอังกฤษจนแตกฉาน ทรงมีพระปรีชาสามารถในการทรงหนังสือจากต่างประเทศที่ส่งมาจาก จีน สิงคโปร์และปีนัง ตลอดจนทรงนิยมคบค้ากับชาวตะวันตก ด้วยเหตุดังกล่าวนี้ ทำให้พระองค์ทรงทราบวัตถุประสงค์ของมหาอำนาจตะวันตกที่เข้ามายังภาคตะวันออก²

แต่ช่วยทำให้ฝรั่งนับถือ แต่ในเวลานั้นทรงผนวช ไม่มีกิจเกี่ยวข้องในราชการบ้านเมืองก็นิ่งอยู่"² ฉะนั้นเมื่อพระองค์เสด็จขึ้นครองราชย์ จึงทรงเปลี่ยนนโยบายต่างประเทศได้ทันกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไปในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้

สนธิสัญญาที่รัฐบาลไทยทำกับอังกฤษใน ค.ศ. 1855 (พ.ศ. 2398) หรือที่นิยมเรียกกันว่าสัญญาบาวริง (Bowring Treaty) ได้ถือเป็นแบบฉบับในการทำสนธิสัญญากับประเทศอื่น ๆ ในเวลาต่อมา³ และด้วยเหตุที่สนธิสัญญาบาวริงเป็นสนธิสัญญาที่ไม่เสมอภาค (Unequal Treaty) ยิ่งความเสียเปรียบให้กับประเทศไทยอย่างมาก โดยเฉพาะการสูญเสียอธิปไตยทางด้านการค้าและการเก็บภาษีศุลกากร

เมื่อเขานำสินค้ากลับ รัฐบาลไทยต้องจ่ายค่าภาษีคืนครบตามจำนวนที่เก็บมาด้วย สัญญาข้อนี้ฝ่ายไทยน่าจะต่อรองให้สามารถเก็บภาษีขาเข้าได้ถึงร้อยละ 5 เป็นอย่างต่ำ ทั้งนี้จะเห็นว่าสนธิสัญญาที่มหาอำนาจทำกับจีน ยังเก็บภาษีขาเข้าได้ถึงร้อยละ 5 แม้แต่ญี่ปุ่นซึ่งทำสนธิสัญญากับอังกฤษ (ค.ศ. 1857 หรือ พ.ศ. 2400) ภายหลังไทย 2 ปีก็สามารถ

¹ศึกษารายละเอียดได้จาก พลภู อังกินันท์ "บทบาทชาวจีนในประเทศไทย ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว" (ปริญญาานิพนธ์ เสนอต่อวิทยาลัย วิชาการศึกษา ประสานมิตร พ.ศ. 2515.)

²ศึกษารายละเอียดได้จาก กฎหมายตราสามดวง ประมวลกฎหมาย รัชกาลที่ 1 จ.ศ. 1166 เล่ม 2.

หรือเป็นยักษ์ใหญ่แห่งเอเชีย ไทยยอมรับความ
เป็นใหญ่ของจีนมาตั้งแต่สมัยกรุงสุโขทัยเรื่อยมาจวบจนรัชกาลที่ 4 การที่จีนซึ่งเป็น
ประเทศใหญ่ของแอฟริกาตะวันออกไม่เป็นการฉิวฉวยที่ไทยซึ่งเป็นประเทศเล็กจะกล้วอังกฤษ
นอกจากนั้นพม่าซึ่งเป็นคู่ปรับของไทยก็ยังพ่ายแพ้อังกฤษในการรบครั้งที่ 1 ค.ศ. 1826
(พ.ศ. 2369) ต้องเสียหัวเมืองชายทะเลให้กับอังกฤษ และต้องเสียดินแดนตอนล่าง
ให้กับอังกฤษในการรบครั้งที่ 2 (ค.ศ. 1853 หรือ พ.ศ. 2396) ฉะนั้นการที่จีนและ
พม่าต่างพ่ายแพ้อังกฤษนี้เอง จึงเป็นสาเหตุหนึ่งที่ทำให้ไทยกลัวอังกฤษมาก

ประการที่ 2 อาวุธยุทโธปกรณ์ของไทยน้อยกว่าของอังกฤษทั้งปริมาณและคุณภาพ นอกจากนั้นกองเรือรบอังกฤษได้เข้ามาประจำอยู่ในน่านน้ำจีน จึงไม่เป็นการยากที่จะยกมาบังคับ ถ้าหากไทยขัดขืนไม่ยอมทำสนธิสัญญาแต่โดยดี ทั้งนี้เพราะอังกฤษเริ่มคุ้นเคยกับการใช้อำนาจบังคับเอาในสิ่งที่ตนต้องการ และเป็นการแน่นอนว่าถ้าหากเกิดการต่อสู้กันขึ้น ไทยจะต้องพ่ายแพ้อังกฤษเป็นแน่ ตัวอย่างที่น่าจะเป็นเครื่องพิสูจน์ในข้อนี้ก็คือ วิกฤตการณ์ ร.ศ. 112 (ค.ศ. 1893 หรือ พ.ศ. 2436) แม้ว่าในครั้งนั้นประเทศไทยจะได้มีการฝึกทหารแบบยุโรป มีการจ้างชาวต่างประเทศเข้ามาเป็นครูสอนและรับราชการในกรมทหาร มีปืนใหญ่ใช้แล้วก็ตาม ถึงกระนั้นเราก็ไม่สามารถต้านทานเรือรบฝรั่งเศสที่แล่นจากปากน้ำเข้าสู่กรุงเทพฯ ได้

¹Ibid.

²George คือหุบเขาที่มีความลึกและแคบผิดปกติ ผาสองข้างหุบเขานี้
สูงชันมาก จนเกือบจะเป็นเส้นตรง

ได้เข้าครอบครองดินแดนส่วนนี้ สยามก็ไม่ปรารถนาที่จะ
ดำเนินการชดเชยอีกต่อไป¹

จากคำชี้แจงของเจ้าพระยาพระคลังทั้งทั้งนี้ แสดงให้เห็นว่ารัฐบาลไทยเคย
คิดจะชดเชยคอคกระมากอนปี ค.ศ. 1826 (พ.ศ. 2369) ทั้งนี้จากประโยคที่ว่า
"ตั้งแต่อังกฤษได้เข้าครอบครองส่วนนี้ สยามก็ไม่ปรารถนาจะชดเชยอีกต่อไป"
นอกจากนั้นคำพูดดังกล่าวยังแสดงให้เห็นเจตนาของรัฐบาลไทยที่มีต่อการชดเชย
ว่า สาเหตุที่ชดเชยนั้นก็เพื่อผลประโยชน์ทางคานยุทธศาสตร์ นั่นคือ เพื่อสะดวกในการ
ยกทัพไปตีพม่าเป็นสำคัญ

โดยเฉพาะในส่วนที่เป็นคาบสมุทรลพบุรีได้ ทั้งนี้เพราะดินแดนที่เรียกว่าคาบสมุทรลพบุรีนั้น อยู่เกินกำหนดเขตที่ให้สิทธิ์คนในบังคับอังกฤษเช่าและซื้อได้¹ นั่นคือ อยู่นอกเขตพายุ แจวเรือ 24 ชั่วโมง ซึ่ง

¹ดูสนธิสัญญาทางพระราชไมตรีระหว่างประเทศอังกฤษกับประเทศไทย ฉบับลงวันที่ 1 เมษายน ค.ศ. 1855 (พ.ศ. 2398) ข้อ 4 และดูข้อตกลงเพิ่มเติมสนธิสัญญาฉบับลงวันที่ 18 เมษายน ค.ศ. 1855 (พ.ศ. 2398) ระหว่างอังกฤษกับไทย ค.ศ. 1856 (พ.ศ. 2399) เรื่องที่ 10 และ 11 ใน กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย กระทรวงการต่างประเทศ, สนธิสัญญาและความตกลงทวิภาคีระหว่างประเทศไทยกับต่างประเทศ และองค์การระหว่างประเทศ, เล่ม 1 พ.ศ. 2160 - 2412 พระนคร : โรงพิมพ์พระจันทร์, 2511.

และแก้ปัญหาอัน เป็นเรื่องที่น่าสนใจมากเกี่ยวกับสภาพทางภูมิศาสตร์และค่าการค้า"² นอกจากนี้ บาวริงยังแสดงความเห็นเพิ่มเติมว่า

¹ในบันทึกเรื่องโครงการขุดคลองผ่านคอคอคกระที่เสนอโดย เอ. วอมสะเลย์ (A. Walmisley) แห่งหอสมุดกระทรวงการต่างประเทศอังกฤษใน ค.ศ. 1881 (พ.ศ. 2424) นั้น เขากล่าวว่า ไม่พบรายงานเป็นทางการของบาวริงในสมุดทะเบียน แต่อย่างใด แต่จากบันทึกเรื่องโครงการขุดคลองเดินเรือผ่านคอคอคกระของ เซอร์ ซอมเบิร์กที่ได้คัดลอกรายงานบางส่วนของบาวริง อันมีข้อความตรงกันกับที่นายไวช นำมาอ้างเมื่อครั้งเสนอโครงการขุดคลองเดินเรือใน ค.ศ. 1858 (พ.ศ. 2401) ดังนั้นจึงแสดงว่า บาวริง ได้ทำรายงานเรื่องนี้เสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการ ต่างประเทศในครั้งนั้นแล้ว จึงน่าจะเป็นความผิดพลาดของวอมสะเลย์มากกว่า

²F.O.69/105, Sir R. Schomburgk to the Earl of Malmesbury relation to the Projected Ship Canal Across the Isthmus of Kraa. Bangkok : May 31, 1858.

กับประการที่สอง เพื่อป้องกันความวិบัติที่อาจจะเกิดขึ้นทำนองเดียวกับกบฏอินเดีย¹ ฉะนั้นโดยสรุปแล้วเราเห็นว่าคงจะอำนวยความสะดวกนโยบายอย่างเด่นชัดในด้านการเมือง และด้านยุทธศาสตร์ให้กับอังกฤษ และเมื่อเขาประมวลข้อมูล² เกี่ยวกับระยะทางที่ยื่นลง

¹กบฏอินเดีย (The Indian Mutiny) เกิดขึ้นเมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม ค.ศ. 1857 (พ.ศ. 2400) โดยทหารซีปอย (Sepoy) แห่งกองทัพเมืองเบงกอลลุกขึ้นต่อสู้อังกฤษ สาเหตุของการกบฏนั้นเมื่อทำการวิเคราะห์แล้ว ปรากฏว่ามีสาเหตุอันเนื่องมาจาก สังคม ศาสนา เศรษฐกิจ การเมือง และการทหาร โดยเฉพาะการที่อังกฤษนำอารยธรรมตะวันตกเข้าไปเผยแพร่ในอินเดีย นั้น

ก็คือ การที่พวกทหารซีปอยยิงปืนซึ่งประจุกกระสุนที่ทำไวคายน้ำมันวัวและน้ำมันหมู ซึ่งเป็นการกระทำที่ถูกต้องทั้งพวกฮินดูและพวกมุสลิม เพราะพวกฮินดูไม่รับประทานเนื้อวัว และพวกมุสลิมไม่รับประทานเนื้อหมู ส่วนผลของการกบฏนั้น ปรากฏว่าอังกฤษได้ทำการปราบปรามอย่างรุนแรง และยุติลงได้ใน ค.ศ. 1858 (พ.ศ. 2401) อ้างจาก Encyclopedia Britanica, Vol. 11 (1964), pp. 951 - 952. และ ยวาทระลาล เนห์รู, พบถิ่นอินเดีย, แปลจาก The Discovery of India โดย กรุณา กุสลาสัย. (พระนคร : สำนักพิมพ์มลากา, 2515)

²เป็นข้อมูลที่ได้รับจากบีตันโทมัส ฟอร์เรสต์ และจาก เซอร์ จอห์น บาวริง

¹F.O. Siam Vol.15, Wise to Edmund Hammond, July 20, 1858.

²ลอร์ด มาลัมสเบอรี (Lord Malmesbury) เคยดำรงตำแหน่งรัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการต่างประเทศระหว่างเดือนกุมภาพันธ์ถึงเดือนพฤศจิกายน ค.ศ. 1852
(พ.ศ. 2395) และเข้ารับตำแหน่งอีกครั้งหนึ่งระหว่างเดือนกุมภาพันธ์ ค.ศ. 1858
(พ.ศ. 2401) ถึงเดือนพฤษภาคม ค.ศ. 1859 (พ.ศ. 2402) คุรายนละเอียดในภาค
ผนวก ง. หน้า 423.

³F.O. Siam Vol.15, Wise to Malmesbury, August 30, 1858.

ในค่านเศรษฐกิจ ไวซไค้ให้ขอตั้งเกณฑ์ว่า การสื่อสารไปมาระหว่างรัฐบาลอังกฤษที่ประเทศจีน นับเฉพาะที่ใช้บริการเรือกลไฟที่แจ่นผ่านคลองที่คอคอคกระเคื่อนละสองเที่ยว ก็จะสามารถประหยัดระยะทางได้ถึง 40,000 ไมล์ต่อปี¹

เซอร์ ซอมเบิร์ก สอบสวนเกี่ยวกับโครงการนี้ แล้วทำรายงานเสนอ²
และในวันเดียวกันนั้น ลอร์ด แคลเรนดอน แจ้งให้ไวซทราบว่า ตามที่เสนอให้จ้าง
นักโทษจากอินเดียไปเป็นกรรมกรชุกคลองนั้น ได้เสนอต่อข้าหลวงใหญ่อินเดีย (The
Governor General of India) เพื่อพิจารณาแล้ว

ในวันที่ 10 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 1858 (พ.ศ. 2401) สำนักงานวางแผนชุก
คลองเดินเรือเชื่อมอ่าวเบงกอลกับอ่าวไทย (The Proposed Scheme of a

¹ลอร์ด แคลเรนดอน เคยดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่าง
ประเทศอังกฤษ ในเดือนกุมภาพันธ์ ค.ศ. 1853 (พ.ศ. 2396) ถึงเดือนกุมภาพันธ์
ค.ศ. 1858 (พ.ศ. 2401) และเข้ารับตำแหน่งนี้อีก 2 ครั้ง คือในระหว่างเดือน
พฤศจิกายน ค.ศ. 1865 (พ.ศ. 2408) ถึงเดือนมิถุนายน ค.ศ. 1866 (พ.ศ. 2409)
และระหว่างเดือนธันวาคม ค.ศ. 1868 (พ.ศ. 2411) ถึงเดือนมิถุนายน ค.ศ. 1874
(พ.ศ. 2417) ศึกษารายละเอียดในภาคผนวก ง. หน้า 423

²F.O. Siam Vol.10, F.O. to Sir Schomburgk, Draft. No.8,
February 6, 1858.

Ship Canal from the Bay of Bengal to the Gulf of Siam) ได้ส่งจดหมาย
ของไวซที่เสนอโครงการขุดคลองต่อรัฐบาลอินเดีย¹

ในวันที่ 31 พฤษภาคม ค.ศ. 1858 (พ.ศ. 2401) เซอร์ ชอมเบิร์ก ได้ส่ง
บันทึกการขุดคลองเดินเรือผ่านคอคอคกระไปยัง ลอร์ด มาล์มสเบอรี ดังจะได้อ่าน
รายละเอียดต่อไปนี้

บันทึกเรื่องโครงการขุดคลองเดินเรือผ่านคอคอคกระของ เซอร์ ชอมเบิร์ก

แม้ว่าโครงการชุกคลองจะถูกระงับไปแล้วก็ตาม แต่เนื่องจากชาวอังกฤษยังเล็งเห็นว่าการเชื่อมเส้นทางระหว่างอ่าวเบงกอลกับอ่าวไทยเข้าด้วยกัน จะย่นระยะทางระหว่างประเทศจีนกับอินเดียให้สั้นลง ซึ่งจะทำให้เกิดผลประโยชน์แก่อังกฤษ ฉะนั้นจึงก่อให้เกิดความคิดเรื่องการสร้างทางรถไฟผ่านคอคอคคะขึ้น² เพราะคิดว่าโครงการหลังนี้ไม่สิ้นเปลืองค่าใช้จ่ายมากนัก ดังปรากฏหลักฐานว่าในเดือนกรกฎาคม ค.ศ. 1859 (พ.ศ. 2402) ไวช ซึ่งเคยเสนอโครงการชุกคอคอคคะแต่ล้มเหลว นั้นได้มีหนังสือกราบบังคมทูลมายังพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ขอพระราชทานสัมปทานสร้างทางรถไฟผ่านคอคอคคะ โดยนายทุนอังกฤษจะรวมกันตั้งบริษัทรถไฟสยาม (Siam Railways Company) ขึ้นดำเนินงานนี้ และในการนี้บริษัทขอมีสทธิและ

¹ Ibid.

² ความคิดเรื่องสร้างเส้นทางรถไฟผ่านคอคอคคะ นายเควิด ดัก เคยเสนอต่อลอร์ด ปาล์มเมอเสตัน พร้อม ๆ กับที่เสนอเรื่องชุกคลองเชื่อมอ่าวเบงกอลกับอ่าวไทยใน ค.ศ. 1856 (พ.ศ. 2399) แล้ว แต่ด้วยเหตุที่เขาเห็นว่าการสร้างเส้นทางรถไฟไม่ใช่เป็นเรื่องรีบด่วนเหมือนเรื่องชุกคลอง จึงไม่ได้หยิบยกขึ้นมาพิจารณา F.O. Siam Vol.5, "David Dueg to Lord Palmerston," August 28, 1856.

นอกจากนี้จะเป็นผู้เสนอให้สร้างทางรถไฟผ่านคอคอดกระแล้ว ยังปรากฏว่า
กัปตันเฟรเซอร์ (Captain Alexander Fraser) วิศวกรแห่งเมืองเบงกอล กับ
กัปตันฟอร์ลอง (Captain J.G. Forlong) อดีตวิศวกรแคว้นมะริดและตะนาวศรี
ซึ่งได้ทำการสำรวจคอคอดกระใน ค.ศ. 1863 (พ.ศ. 2406) หลังจากนั้นจึงได้รายงาน
ผลการสำรวจและเสนอให้สร้างทางรถไฟผ่านคอคอดกระต่อ พันเอกฟิช (Colonel A.
Fytche) ซึ่งเป็นข้าหลวงแคว้นมะริดและตะนาวศรี เพื่อเสนอต่อรัฐบาลอินเดีย
สาเหตุที่กัปตันเฟรเซอร์และฟอร์ลอง เสนอให้สร้างทางรถไฟผ่านคอคอดกระ
ก็เพราะเห็นว่าเส้นทางคมนาคมสายใหม่จะก่อให้เกิดผลดีต่อพะโคและตะนาวศรี³